5 mora. Quicquid inveneritis supra praemissis et feceritis, nobis fideliter re-
laturi, ut si quid remanserit quaestionis, nostrae provisionis studio sopiatur.
Ad haec mandavimus ditto regi, ut et vos praedicta libere investigare per-
mittat et suos cum vestris mittat nuncios, si sibi videbitur expedire, in-
vestigationis huiusmodi seriem inspecturos, certus quod sicut iniusta saepe

10 dictorum fratrum gravamina sustinere in patientia nolumus, sic iura eis
illaesa sibi volumus conservare, cum eundem tamquam egregium et catho-
licum principem habeamus in visceribus caritatis. Quod si non °nines

Datum Tibure, II. Idus Junii, anno nono.

47.

15 Tivoli 1225 Juni 12. Papst Honorius III. beauftragt den papst-
lichen Legaten Cinthius, die vom Papst an Konig Andreas II. ge-
riatete Bulle betreffend den deutschen Orden im Burzenland demselben
durch einen Boten zuzustellen and ihn zur Befolgung derselben auf-
zufordern.

20 Register Vatikanisches Archiv.

Druck: Fejer Codex III, 2, 47. Schuller Archiv I, 245. Teutsch u. Firnhaber
Sieb. Urkb. I, 32. Theiner Mon. Hung. I, 58. Densusianu Documente 90.

Regest: Potthast Regesta Nr. 7432.

Honorius episcopus venerabili fratri . .1) episcopo Portuensi
25 apostolicae sedis legato salutem Qua liter scribebamus 2) carissimo in

Christ() filio nostro illustri regi Ungariae super gravaminibus, quae dilectis
filiis fratribus domus sanctae Mariae Theotonicorum in terra Borze ac ultra
montes nivium dicitur intulisse, tenor literarum, quas super hoc ei dirigimus,
to plenius edocebit. Quocirca fraternitati tuae per apostolica scripta man-

30 damus, quatenus literas nostras exponi facias per fidelem nuncium ipsi regi
et ipsum ad faciendum ea, quae continentur in illis, moneas efficaciter, et
inducas et si se in hoc durum ultra quam deceat exhibuerit, eidem de-
nunciare procures, quod nullo modo deesse poterimus in sua iustitia fratribus
ante dictis, quod quantumcumque regiae deferre sublimitati vellums, non

35 debemus tamen deferre homini contra deum. Datum Tibure, II. Idus Junii,
anno nono.

1) Cinthius.
2) Vorlage: scribamus.
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48.

Rieti 1225 'Tull 15. Papst Honorius III. fordert Bela, Sohn
Konigs Andreas II., auf, in dem von demselben verwalteten Theile
des Reiches die vom Konig zum Nachtheile des deutschen Ordens
getroffenen Verfugungen zu widerrufen. 5

Register Vatikanisches Archiv.

Druck: .Raynald Annal. XIII, 318. Pray Annal. reg. Hung. I, 230. Katona
Hist. crit. V, 469. Fejer Codex III, 2, 47. Schuller Archiv I, 245. Teutsch u.
Firnhaber Sieb. Urkb. I, 35. Theiner Mon. Hung. I, 60.

Regest: Potthast Regesta 7443. 10

Honorius episcopus carissimo in Christo filio illustri viro Belae
iuveni regi. Intellecto iam dudum, quod carissimus in Christo filius noster . .

illustris rex Ungariae, pater tuns, alienationes quasdam fecerit in prae-
iudicium regni sui et contra regis honorem, nos super hoc paterna affectione
consulere cupientes, eidem regi dirigimus scripta nostra, ut alienationes 15

praedictas, non obstante iuramento, si quod fecit de non revocandis eisdem,
studeat revocare. Quod cum teneatur et in coronatione sua iuraverit etiam,
iura regni sui et honorem coronae illibata servare, illicitum profecto fuit,
si praestitit de non revocandis alienationibus huiusmodi iuramentum et
propterea penitus non servandum. Quocirca serenitatem tuam monemus et 20
hortamur attente, quatenus in ea regni parte, pain ex ordinatione patris
tui habes, alienationes easdem revocare procures, iuramento de ipsis non
revocandis a patre tuo vel a to praestito non obstante. Quin potius de
iuratione incauta condignam poenitentiam agere non omittas. Datum Reate,
Idibus Julii, pontificatus nostri anno IX. 25

49.

Rieti 1225 September 1. Papst Honorius III. beauftragt die
Bischofe von Grosswardein and _Raab mit der Untersuchung der Aus-
schreitungen des deutschen Ordens.

Druck: Theiner Mon. Hung. I, 61 nach dem papstlichen Register Vati- 30
kanisches Archiv. Fejer Codex III, 2, 53. Schuller Archiv I, 246. Teutsch u.
Firnhaber Sieb. Urkb. I, 35. Densusianu Documente 94.

.Regest: Potthast Regesta Nr. 7470.

Honorius episcopus venerabilibus fratribus . .1) Waradiensi
et . .2) Geuriensi episcopis salutem Detestabile semper est ingrati- 35

tudinis vitium, quo quis accepti beneficii et benefactoris sui pariter obli-
viscitur, cum ad antidota quilibet naturaliter obligetur. Verum ea ingratitudo
detestabilior dignoscitur, cum quis, non solum non est memor illius, a quo

1) Alexander.
2) Gregor. 40
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se novit beneficium recepisse, sed malum ei pro bono retribuit et odium
pro amore. Conquerente sane carissimo in Christo filio nostro Andreae
illustri rege Hungariae, per dilectum filium magistrum Florentium custodem
Orodiensem nuncium suum, nobis innotuit, quod cum in quadam parte

5 regni sui hospitalariis sanctae Mariae Theotonicorum terram ad triginta
dumtaxat aratra caritatis intuitu liberaliter contulisset, iidem ipsius libera-
litate ac gratia non contenti multo amplius occupavere de terra in parte
praedicta, ipso contendentes invito armata manu, quod occuparunt, taliter
retinere, prout praesentatae nobis quorun dam abbatum Cisterciensis ordinis

10 literae declararunt, in quorum praesentia quidam ex hospitalariis ipsis res-
ponderunt, eidem regi occupata humiliter repetenti, quod in pugna propter
hoc potius mori vellent, quam restituere ilia sibi. Sed nec hoc contenti,
homines eius capiunt, indebitis eos exactionibus aggravantes, et alias ipsis
modis innumeris iniuriosi existentes plurimum et molesti, ac conditiones ab

15 eodem rege super moneta ipsius et quibusdam aliis articulis eis impositas,
cum Ungariam intraverant, servare nolentes, propter quod a nonnullis
asseritur, quod tamquam ignis in sinu, mus in pera et serpens in gremio,
qui hospites suos male remunerant, sint eidem regi hospitalarii supra dicti.
Praefatus itaque rex devote plurimum postulavit a nobis, ut eosdem hos-

20 pitalarios liberalitate ipsius qua etiam abutentes, pro tantae ingratitudinis
vitio se reddere indignos, mandaremus esse contentos et ab usurpatione
qualibet cohiberi. Cum autem religiosi viri, qui a propria perfectionis amore
saepe contemnunt, aliena non debeant usurpare, nec sunt, quos non dedeceat
aspere contra benefactorem suum super- beneficiis eius procedere, necdum

25 eidem iniuriam vel gravamen inferre ac pro bono retribuere sibi malum,
et indignum existat, quod quis sentiat ex sua liberalitate iacturam. Frater-
nitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus ad locum perso-
naliter accedentes, inquisita super his summatim veritate, praenominatos
hospitalarios, ut concessis eis in regia donatione terminis sint contenti et

30 easdem conditiones observant, per censuram ecclesiasticam, appellatione
remota, cogatis, cum eodem rege insuper, ut contra liberalitatem suam non
veniat nihilominus facientes, non obstantibus literis ad . . de Nivelt 1) . .

de 4ris et . . de uerc2) abbates a sede apostolica impetratis. Quod si
non omnes Ijatum Reate, Kalendis Septernbris, anno X.

35 50.

Rieti 1225 September 25. Papst Honorius III. gestattet dem
Abt von Kolozsmonostor das Tragen von Mitra und Ring.

Register Vatikanisches Archiv.
Druck: Fejer Codex III, 2, 57. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 36. Die

40 Genannten und Potthast datiren diese Urkunde: Kalendis Octobris. Theiner Mon.
Hung. I, 63.

Regest: Potthast Regesta Nr. 7487.

1) Fejer Codex III, 2, 55: Lilienwelt.
2) Ebendas.: Kerc.
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Honorius episcopus dilecto filio . . abbati monasterii Clu-
siensis de Ultrasilvanis partibus salutem . . . Licet sedes apostolica con-
sueverit devotos filios affectu prosequi speciali, de singulari tamen eius
gratia et benignitate procedit, cum speciales personas adornat dignitatum
insigniis, quae ad maiorem domus dei decorem accedere dignoscuntur. Unde 5
qui talia merentur recipere, semper huius gratiae memores esse debent, ut
cultui honoris, quern exhibent, bonae actionis respondeant ornamenta, et
plus suorum meritorum, quam insigniorum ornatu commissae sibi ecclesiae
venustentur. Hine est quod nos multa precum instantia carissimi in Christo
filii nostri illustris regis Hungariae ac tuae devotionis intuitu inclinati, 10

personae tuae, rnitrae ac annuli usum de speciali gratia duximus conce-
dendum affectantes, ut cum honoris augmento cura, sollicitudinis tuae crescere
debeat, et sicut callus est elegantior, sic et melioris vitae actio subsequatur.
Nulli ergo nostrae concessionis Si quis autem Datum
Reate, VII. Kalendas Octobris, anno decimo. 15

51.

Bieti 1225 Oktober 27. Papst Honorius III. erniahnt Konig
Andreas II., den deutschen Orden in das Burzenland zuriickzurufen.

Register Vatikanisches Archiv. Diese Urkunde ist auch eingeschaltet von
Bischof .Philipp Firmanus 1278, Orig. Staatsarchiv Konigsberg.

Druck: Fejer Codex III, 2, 58. Schuller ArChil, I, 248. Teutsch u. Firnhaber
Sieb. Urkb. I, 37. Theiner Mon. Hung. I, 64. Densusianu Documente 95.

Regest: Strehike Tabulae 158. Potthast Regesta Nr. 7494.

20

Honorius episcopus . . . . . carissimo in Christo filio . .1) regi Un-
gariae salutem Tam meminisse vix possumus numeri literarum, quas 25

pro dilectis filiis fratribus domus sanctae Marine Teotonicorum 2) tuae sere-
nitati recolimus destinasse, obsecrantes, ut eis pacifiee dimitteres terram
Boze 3) ac ultra montes nivium, quam eis regia liberalitate donasti, sicut
privilegia tua nobis exhibita et a nobis ad tuam instantiam confirmata
manifeste declarant. Et ecce dolentes audivimus, quod to non solum desti- 30

tisti eos super terra molestare praedicta, quam non sine multo rerum et
personarum dispendio eripuerunt pro magna parte de manibus paganorum,
verum etiain ipsos de regno tuo non sine gravi apostolicae sedis iniuria et
offensa divina, tuaeque famae ac salutis periculo eiecisti. Certe piget et
pudet, toties tibi precum nostrarum porrigere blandimenta totiesque tuis 35

auribus inculcare piorum praemia, et supplicia impiorum, cum nec spe
praemiorum illectus nec suppliciorum metu deterritus nostris salubribus
monitis et precibus acquiescas, quin immo persequaris, quasi odio inexo-
rabili,4) fratres ipsos, non tam nostras monitiones et preces, quam famam

1) Andreas II.
2) 1278: Theutonicorum.
8) 1278: Borze.
4) 1278: inexecrabili.

40
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et salutem propriam contemnendo. Et tamen quia nec possumus nec
debemus indigna eorundem fratrurn dissimulare gravamina, (Bios tenemur
defendere ac fovere, turn suae religionis obtentu, turn respectu specialiter
terrae sanctae, cuius se obsequio totaliter devoverunt, adhuc pro eis cogimur

5 preces precibus et exhortationes exhortationibus cumulare , pro ipsorum
quiete ac tua salute nihilominus satagentes. Rogamus igitur serenitatem
tuarn, monemus et obsecramus in domino Jesu Christo, quatenus prudenter
attendas, quod praefatam terram non dedisti hominibus, immo deo, a quo
babes non solum tua sed etiam temet ipsum, fratres ipsos in regnum tuum